
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33700 Sexta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2018 

certame com o valor total, de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA, 13 de setembro de 2018.
ORDENADOR:
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 361675

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 322/2018 – CMG, 13 DE SETEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 606/2018 - CMG, datado de 
11/09/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
ao policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem 
para os municípios de Redenção, Pau D’arco, Rio Maria e 
Xinguara e Marabá/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29181 

LEONALDO PANTOJA 
ARAÚJO

5818303/1 571.906.072-
34

06 a 
07/09/18

1,5 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 13 de setembro de 2018                                                                   
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 361492
PORTARIA Nº 324/2018 – CMG, 13 DE SETEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 609/2018 - CMG, datado de 
11/09/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para os municípios de Bragança/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
3° SGT PM RG 19401 
HAMILTON DOS SANTOS LIMA 5064333/2 306.141.202-

68 08 a 
09/09/18 1,5 (completa)

CB PM RG 27403 ROSIVALDO 
PANTOJA DA CRUZ 5793378/1 481.424.842-

34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 13 de setembro de 2018                                                                   
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 361496
PORTARIA Nº 325/2018 – CMG, 13 DE SETEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 612/2018 - CMG, datado de 
12/09/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 34616 ROBERTO 
SHERLOCK MORAES DA SILVA 57199080/1 660.460.412-

87 05 a 
08/09/18

3,5 
(completa)CB PM RG 36789 DIENE 

MIRANDA MENEZES 5722173/1 959.619.922-
68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 13 de setembro de 2018                                                                   
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 361498
PORTARIA Nº 323/2018 – CMG, 13 DE SETEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 608/2018 - CMG, datado de 
11/09/2018

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para os municípios de Xinguara e Rio Maria/PA, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 31131 JOSÉ 
ROBERTO MELO DO 
NASCIMENTO

588746/1 733.867.232-
68

05 a 
07/09/18 2,5 (completa)

CB PM RG 32628 
EDWARDO JOHNATAS 
NASCIMENTO DA SILVA

54193299/1 510.614.222-
91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 13 de setembro de 2018                                                                   
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 361495

PORTARIA Nº 326/2018 – CMG, 13 DE SETEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 607/2018 - CMG, datado de 
11/09/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para os municípios de Redenção e Pau D’arco/PA, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

1° SGT PM RG 21444 
ALFREDO FILHO DA SILVA 
ALVES

558579/1 398.222. 
652-04

05 a 
07/09/18

2,5 
(completa)

SD PM RG 39569 THIAGO DE 
CARVALHO VIANA 4220222/1 001.069.102-

21

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 13 de setembro de 2018                                                                   
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 361500

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 551/2018-GAB.CG., de 12 de setembro de 
2018.
O Procurador-Geral do Estado e o Corregedor-Geral da PGE, no 
uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 10/2018-PAD, de 
11 de setembro de 2018, no qual o Presidente da Comissão do 
Processo Administrativo instaurado pela Portaria nº 730/2017-
PGE.CG, publicada no D.O.E em 17.10.2017, para apuração 
de eventuais responsabilidades administrativas descritas no 
Procedimento Prévio nº 042/2017-CG, solicita a recondução 
da Comissão processante, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, 
para a ultimação dos trabalhos, com aproveitamento de todos 
os atos até aqui praticados, em tudo resguardado o devido 
processo legal. em razão da necessidade de produção de provas 
necessárias ao deslinde do processo,
RESOLVEM:
I – Reconduzir a Comissão composta pelos Procuradores Antônio 
Paulo Moraes das Chagas, Vera Lúcia Bechara Pardauil e Mônica 
Martins Toscano Simões, respectivamente Presidente e Membros, 
tendo como suplentes José Rubens Barreiros de Leão e Celso Pires 
Castelo Branco, para dar continuidade aos trabalhos apuratórios 
com vistas à conclusão do Processo Administrativo instaurado 
pela Portaria 730/2017-PGE.CG no prazo de 60 (sessenta) dias, 
a contar de 16 de setembro de 2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado
PAULO DE TARSO DIAS KLAUTAU FILHO
Corregedor-Geral da Procuradoria-Geral do Estado

Protocolo: 361622

PORTARIA N° 1.444/2018-CCG, DE 13 DE SETEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Sandra Suely Pereira Alves;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/400087,
R E S O L V E:
nomear PEDRO GUILHERME PESSOA DE OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 1º de setembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE SETEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 361858

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 474/2018-SCCG                                  
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,  
CONSIDERANDO o  Memorando nº 033/2018 – CT/CC  de  
06.09.2018,    
RESOLVE: 
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
KAYO EDUARDO BATISTA DA SILVA, Assistente de Gabinete, 
matrícula nº 5934002/1, concedidas através da Portaria nº 
424/2018-SCCG de 27/08/2018, publicada no DOE nº 33.688 
de 28/08/2018, para gozo de 24/09 a 23/10/2018, referente ao 
período aquisitivo 2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de Setembro 
de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 361256

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 16/2018-CCG/PA

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviço de lavagem de veículos automotores tipo 
passeio, para atender o Núcleo de Representação do Estado do 
Pará no Distrito Federal – NRPA-DF, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especifi cações, estimativas de quantidades e 
valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) do Edital e 
seus Anexos.
Entrega do Edital a partir do dia 14/09/2018 no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/09/2018
Hora da Abertura: 09:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária:
Projeto/atividade: 8314
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339039
Ana Rêgo Castro
Pregoeira

Protocolo: 361837

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018 - 
CCG/PA
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições e ainda considerando a Adjudicação, pela 
Pregoeira do Pregão Eletrônico n.º 14/2018 - CCG/PA, do tipo 
menor preço, referente ao processo n.º 2018/175.790 - CCG/PA, 
decide HOMOLOGAR o resultado do aludido certame licitatório 
e autorizar a contratação e emissão de Nota de Empenho, 
referente o objeto, abaixo discriminado:
OBJETO: Contratação de empresa especializada no Serviço 
continuado de Manutenção Preventiva e Corretiva de 
Telefonia Fixa, com fornecimento de peças, acessórios e 
componentes (Reposição de Peças), nas edifi cações onde se 
encontra instalada a Casa Civil da Governadoria do Estado do 
Pará, por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESA VENCEDORA:
EQUISYSTEM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA – ME, 
portadora do CNPJ n° 08.629.122/0001-53, vencedora do 


